
Saksnr: 2019/11-86
Saksbehandlar: Petter Lem Gullestad

Saksgang

Utval	Utv.saksnr.	Møtedato
Valnemnda		08.06.2021
Fylkestinget		16.06.2021

Korrigerings av val og nyval til rådet for menneske med nedsett funksjonsevne

Forslag til innstilling

1. Fylkestinget gjer korrigerande val i tråd med saksframlegget.
2. Fylkestinget vel Kjell Søvik som setjemedlem ut året.
3. Fylkestinget vel Gunn Sande som ny varamedlem.
4. Fylkestinget vel Arne Hovland som midlertidig varamedlem ut året.

Samandrag

Kommunelova gir ikkje opning for å velje personlege varamedlem til folkevalde organ. Det er difor trong for å korrigere feilaktige val til rådet for menneske med nedsett funksjonsevne. Samstundes er det naudsynt å velje setjemedlem, ny varamedlem og midlertidig varamedlem frå Funksjonshemmedes fellesorganisasjon (FFO) til rådet.

Rune Haugsdal
fylkesrådmann

Ingrid Kristine Holm Svendsen
fylkesdirektør

Saksframlegget er godkjent elektronisk og har difor inga handskriven underskrift

Vedlegg

1 RMNF_1805_21 råd_2021-2023

Saksutgreiing

Bakgrunn for saka

Ved konstituering av fylkestinget i oktober gjorde fylkestinget val som ikkje er i samsvar med kommunelova. Kommunelova gir ikkje opning for å velje personlege varamedlem til folkevalde organ. Samstundes er det naudsynt å velje setjemedlem i Inge Fiskvik (FFO) sitt frávær, varamedlem for Britt Maret Sunde (FFO) som hevder ho ikkje har samtykka til val, og ein midlertidig varamedlem.

Vedtakskompetanse

Fylkestinget gjer val og suppleringsval av medlemmer og varamedlemmer til folkevalde organ, jf. reglement for fylkestinget punkt 2.4. Fylkestinget kan korrigere feilaktige val.

Vurderingar

Ved konstituering av fylkestinget i oktober 2019, vart det i fylkestinget gjort slikt avtaleval for rådet for menneske med nedsett funksjonsevne:

Faste medlem	Personlege varamedlem
Gunnar Moland, H	Ann-Christine Mikkelsen, Pp
Kjell Gitton Håland, A	Larissa Holund, A
Trude Brosvik, Krf	Ingeborg Hordvik, R
Gunn Åmdal Mongstad, SP	Sigurd Erlend Reksnes, Sp
Bente Underthun, SAFO	Eirik Dahl, SAFO
Sigrid Rønneberg, SAFO	Ida Carlsen Eide Aabrek, SAFO
Inge Fiskvik, FFO	Kjell Søvik, FFO
Egil Bru Overaa, FFO	Anfinn Feng, FFO
Anita Æsøy, FFO	Britt Maret Sunde, FFO

Om høve til å velje personlege varamedlem, har Kommunal- og moderniseringsdepartementet gjeve slik tolkingsuttale datert 23.04.2020:

«I § 7-7 er *avtalevalg* regulert. Det følger av bestemmelsens andre ledd at valget gjennomføres på grunnlag av en innstilling med forslag til medlemmer og varamedlemmer. Antall varamedlemmer kan være inntil to flere enn de faste medlemmene. Selv om det i ordlyden ikke er eksplisitt sagt at varamedlemmer skal velges i rekkefølge, og ikke som personlige varamedlemmer, mener departementet at bestemmelsen klart tyder på et krav om rekkefølge. At loven åpner for å velge to flere varamedlemmer enn faste medlemmer støtter opp under en slik konklusjon. Departementets veiledningsmateriale legger også denne konklusjonen til grunn. I eksempelet på avtalevalg som departementet viser i *Konstitueringsrundskrivet 2019 (H-4/19)* side 11, er varamedlemmene ført opp i rekkefølge.»

Om retting av feilaktige val, seier departementet i same tolkingsuttale:

«I Konstitueringsrundskrivet 2015 (H-12/15) heter det i pkt. 2.8:

Eit feilaktig val skal berre kjennast ugyldig så langt det er naudsynt for å rette den feilen som er gjort(...).

...

Departementet kan ikke ta konkret stilling til hva som er nødvendig for å rette feilen i de tilfellene som innsenderen viser til. Dette er det først og fremst opp til kommunestyret å vurdere.»

Det er ikkje høve til å velje personlege varamedlem. Det er likevel mogleg å velje berre ein varamedlem for ei gruppe. Fylkesrådmannen legg til grunn at medlemene som representerer politiske parti difor framleis kan vere sett opp som opphaveleg, der ein ser H og Pp som ei gruppe, A som ei gruppe, Krf og R som ei gruppe og Sp som ei gruppe. Fylkesrådmannen vil stryke nemninga personlege varamedlem.

Når det gjeld organisasjonane som er representert, gir det best samsvar med lovverket å sjå SAFO som ei gruppe og FFO som ei gruppe. Varamedlemene her må soleis vere nummerert for kvar gruppe. Fylkesrådmannen vil peike på at dette gir større fleksibilitet ved forfall.

Fylkesrådmannen legg til grunn at plassering i tabellen slik det går fram av møteprotokoll frå sak PS 8/19 vert vidareført, men med nummerering der ei gruppe har fleire varamedlem slik:

Faste medlem	Varamedlem
Gunnar Moland, H	Ann-Christine Mikkelsen, Pp
Kjell Gitton Håland, A	Larissa Holund, A
Trude Brosvik, Krf	Ingeborg Hordvik, R
Gunn Åmdal Mongstad, SP	Sigurd Erlend Reksnes, Sp
Bente Underthun, SAFO	1. Eirik Dahl, SAFO
Sigrid Rønneberg, SAFO	2. Ida Carlsen Eide Aabrek, SAFO
Inge Fiskvik, FFO	1. Kjell Søvik, FFO
Egil Bru Overaa, FFO	2. Anfinn Feng, FFO
Anita Æsøy, FFO	3. Britt Maret Sunde, FFO

Val av setjemedlem til Rådet for menneske med nedsett funksjonsevne

Fylkesutvalet innvilga i sak PS 95/21 Inge Fiskvik (FFO) sin søknad om midlertidig fritak frå sitt verv som leiar i Rådet for menneske med nedsett funksjonsevne.

Av kommunelova § 7-10 (2) følgjer:

«Hvis en folkevalgt i andre organer enn kommunestyret og fylkestinget er innvilget fritak i minst tre måneder, kan kommunestyret eller fylkestinget selv velge et settemedlem for den perioden fritaket gjelder. Ved valg av et settemedlem skal rekkefølgen på listen for varamedlemmer følges.»

I og med Fiskvik sitt fritak ut året, kan fylkestinget velje ein setjemedlem for denne perioden. I tråd med regelverket skal rekkjefølga på lista for varamedlemer følgjast. Då Kjell Søvik opphavelog vart vald som personleg varamedlem for Fiskvik og er «øvt» i opphavelog tabell, vurderer fylkesrådmannen det slik at han skal veljast som setjemedlem.

Val av varamedlem og midlertidig varamedlem til Rådet for menneske for nedsett funksjonsevne

Ved e-post datert 1. februar 2021 har Britt Maret Sundet (FFO) orientert fylkeskommunen om at ho er vald som varamedlem til rådet for menneske for nedsett funksjonsevne utan å ha vore spurt og at ho ikkje ønskjer å inneha vervet.

Basert på dette, legg fylkesrådmannen til grunn at fylkestinget gjer val av nytt varamedlem. Fylkesrådmannen vil orientere Sunde om at ho ikkje lenger innehar vervet.

I og med val av Kjell Søvik som setjemedlem, er det òg høve til å velje ein midlertidig varamedlem for denne perioden.

Av kommunelova § 7-10 (6) følgjer:

«Hvis antallet varamedlemmer eller en gruppes varamedlemmer til formannskapet, fylkesutvalget eller et annet folkevalgt organ som er valgt av kommunestyret eller fylkestinget, er blitt for lavt, kan kommunestyret eller fylkestinget selv velge ett eller flere faste eller midlertidige varamedlemmer. Disse varamedlemmene skal velges fra den gruppen som har et for lavt antall varamedlemmer (suppleringsvalg). Hvis det viser seg at denne framgangsmåten fører til at ett kjønn vil bli representert med mindre enn 40 prosent av varamedlemmene til organet eller gruppens varamedlemmer, skal det, hvis det er mulig, velges nytt varamedlem fra det underrepresenterte kjønn.»

Av kommunelova § 7-10 (7) følgjer:

«Ved nyvalg etter fjerde ledd og suppleringsvalg etter sjette ledd kan gruppen selv foreslå hvem som skal velges. Gruppen informerer deretter kommunestyret, formannskapet,

fylkestinget eller fylkesutvalget, som velger den foreslåtte kandidaten hvis de lovbestemte vilkårene er oppfylt. Ved nyvalg etter fjerde ledd rykker det nye medlemmet eller varamedlemmet inn på den ledige plassen. Ved suppleringsvalg etter sjette ledd skal det nyvalgte varamedlemmet plasseres nederst på listen over varamedlemmer.»

Fylkesrådmannen har bede FFO om å nemne opp høvesvis ein varamedlem og ein midlertidig varamedlem. FFO har fremja forslag om Gunn Sande som fast varamedlem (kjem då nedst på lista uavhengig av om det er å sjå som nyval eller suppleringsval etter høvesvis fjerde og sjette ledd) og Arne Hovland som midlertidig varamedlem (suppleringsval der varamedlemen vert plassert nedst på lista (etter Sande) over varamedlem) i den perioden Inge Fiskvik har midlertidig fritak.

Fylkestinget gjer val i tråd med FFO sitt forslag.

Konklusjon

Fylkestinget korrigerer val av varamedlem til rådet for menneske med nedsett funksjonsevne i tråd med fylkesrådmannen sitt forslag. Fylkestinget vel setjemedlem, varamedlem og midlertidig varamedlem i tråd med fylkesrådmannen sitt forslag.